43 e seguintes, 75 e 81 

A partir de 11 de agosto de 2020, é vedado às emissoras transmitir programa 
apresentado ou comentado por pré-candidato. 

ATENÇÃO 1! A inobservância do disposto acima sujeita a emissora ao pagamento de multa 
no valor de R$ 21.282,00 (vinte e um mil, duzentos e oitenta e dois reais) a R$ 106.410,00 
(cento e seis mil, quatrocentos e dez reais), duplicada em caso de reincidência. No caso de 
escolha do pré-candidato em convenção partidária, este também estará sujeito à pena de 
cancelamento do registro da candidatura 

A partir de 17 de setembro do ano da eleição é vedado às emissoras de rádio e TV,

[...]

indicado para uso na urna eletrônica, e, sendo o nome do programa o mesmo que o do 
candidato, fica proibida a sua divulgação, sob pena de cancelamento do respectivo registro. 

ATENÇÃO 2! A inobservância do disposto acima sujeita a emissora ao pagamento de multa 
no valor de R$ 21.282,00 (vinte e um mil, duzentos e oitenta e dois reais) a R$ 106.410,00 
(cento e seis mil, quatrocentos e dez reais), duplicada em caso de reincidência. 

ATENÇÃO 3! A requerimento de candidato, partido, coligação ou Ministério Público, a 
Justiça Eleitoral poderá determinar a suspensão, por 24h, da programação normal de 
emissora de rádio ou TV, quando deixarem de cumprir as disposições da Lei n.

[...]

Propaganda paga no rádio e TV 

Res. TSE nº 23.610/19, art. 2º, § § 3º e 4º 

É proibida a veiculação de propaganda paga no rádio e televisão. 

ATENÇÃO! A inobservância do disposto acima enseja o pagamento de multa de R$ 5.000,00 
(cinco mil reais) a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) ou o equivalente ao custo da 
propaganda, se este for maior, ao responsável pela divulgação, bem como ao beneficiário, 
quando comprovado o seu prévio conhecimento. 

Propaganda em locais públicos e bens de uso comum 

Res. TSE nº 23.610/19, art.

[...]

peças de propaganda que justapostas se assemelhem ou causem efeito visual de outdoor. 

ATENÇÃO 1! A inobservância da regra acima sujeita a empresa responsável, os partidos, 
as coligações e os candidatos à imediata retirada da propaganda em outdoor e ao 
pagamento de multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais). 

ATENÇÃO 2! A caracterização da responsabilidade do candidato não depende de prévia 
notificação, bastando a existência de circunstâncias que demonstrem seu prévio 
conhecimento. 

PROPAGANDAS PERMITIDAS 

Bens Particulares - adesivo ou papel

[...]

• derrame de material impresso de propaganda (no dia eleição ou na véspera). 

ATENÇÃO 3! Os crimes referidos acima serão puníveis com detenção de 6 meses a 1 ano, 
com a alternativa de prestação de serviços à comunidade pelo mesmo período, e multa no 
valor de R$ 5.320,50 (cinco mil trezentos e vinte reais e cinquenta centavos) a R$ 15.961,50 
(quinze mil novecentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos). 

Crimes na Propaganda Eleitoral 

Res. TSE nº 23.610/19, arts. 88 e seguintes.; arts. 107 e seguintes 

O uso, na propaganda eleitoral, de símbolos, frases ou imagens, associadas ou 

semelhantes às empregadas por órgão de governo, empresa pública ou sociedade de 
economia mista. 

Pena: detenção de 6 meses a 1 ano, com a alternativa de prestação de serviços à 
comunidade pelo mesmo período, e multa no valor de R$ 10.641,00 (dez mil seiscentos e 
quarenta e um reais) a R$ 21.282,00 (vinte e um mil duzentos e oitenta e dois reais). 

Contratação direta ou indireta de grupo de pessoas com a finalidade específica de 
emitir mensagens ou comentários na internet para ofender a honra ou denegrir a imagem de 
candidato, partido ou coligação. 

Pena: detenção de 2 a 4 anos e multa no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) a 
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

Também incorrem em crime as pessoas contratadas na forma acima. Pena: 
detenção de 6 meses a 1 ano, com alternativa de prestação de serviços a comunidade pelo 
mesmo período, e multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 30.000,00 (trinta mil